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A. ÚVOD

Silentblok je technické zařízení, které slouží k tlumení vibrací. Variant provedení je

mnoho, ale v principu se vždy skládá z pevné schránky a z pružného členu vyrobeného z látky

s vysokým vnitřním útlumem, například pryže nebo elastomeru. Silentblok nabízí široké

uplatnění zejména v automobilovém průmyslu jako spojovací člen mezi rámem a motorem.

V porovnání s tuhým spojením snižuje amplitudu vibrací, což má za následek snížení

dynamického namáhání rámu i například snížení hluku při provozu.

V porovnání s v průmyslu nejpoužívanější ocelí, která má ve všech odvětvích průmyslu

dlouhou historii a jejíž vnější vlastnosti jsou popsány velmi dobře, jsou pryže i elastomery, ve

smyslu průmyslového využití, stále ještě mladé materiály. Velmi podrobně se těmto materiálům

věnuje L. R. G. Treolar ve své knize [1], vydané roku 1949. Pryž i elastomery patří mezi tzv.

hyperelastické materiály, při jejichž popisu si nevystačíme s lineární teorií pružnosti. Závislost

napětí na deformaci není lineární jako například u zmíněné oceli. Hyperelastické materiály jsou

schopny snášet obrovská protažení až v řádu stovek procent.

Schopnost efektivně řešit tyto materiály přišla až s nástupem konečněprvkových softwarů.

Vznikly dvě skupiny materiálových modelů, z nichž jedna vychází ze statistického přístupu a

řeší problém na úrovni molekulových řetězců uvnitř materiálu, druhá skupina vychází

z deformační energie.

Cílem práce je identifikovat vlastnosti materiálu silentbloku, vytvořit materiálový model a

ten posléze použít pro vytvoření zjednodušeného modelu popsaného soustředěnými parametry.

V první části práce se věnuji rozboru teoretického předpokladu, v druhé části potom

samotnému řešení stanovených cílů. Tu lze ještě rozdělit na dva oddíly, z nichž v prvním jsem

se zaměřil na popis statických vlastností materiálu, v druhém naopak na popis dynamických

vlastností. Oběma oddílům předchází experiment, ve kterém jsem vždy změřil vlastnosti

silentbloku v axiálním směru. Práce je koncipována tak, aby byla popsána metodika řešení této

problematiky.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou probrána témata nezbytná pro pochopení problematiky, které se tato

práce věnuje, a principů užitých v praktické části.

1. Hyperelasticita

Při popisu materiálů, jako jsou například polymery, nevystačíme s lineární teorií pružnosti

a Hookovým zákonem. Pro hyperelastické materiály jsou typická veliká přetvoření (až několik

set procent) při působení nízkých napětí, nelineární závislost napětí na deformaci (Obr. 1)

a značná závislost na teplotě. Materiály jsou navíc téměř nestlačitelné a při tvorbě

hyperelastických modelů se často uvažuje dokonalá nestlačitelnost.

Obecně existují dva typy materiálových modelů – fenomenologický a fyzikální.

Fenomenologický model nemusí být založený na žádné fyzikální podstatě. Základem pro

vytvoření fenomenologického modelu je řada experimentů, které se snažíme aproximovat

naladěním parametrů modelu. Výsledkem je potom model, který vykazuje vnější chování

zkoumaného materiálu, a je popsán konstitutivními rovnicemi.

Přesným opakem je fyzikální model. Fyzikální model vychází z dokonalé znalosti

probíhajících jevů, čímž se dostáváme minimálně na atomární úroveň řešení problematiky.

Toho samozřejmě nejsme schopni. Každý materiálový model je tedy více či méně

fenomenologický, liší se pouze hloubkou fyzikálního popisu.

Výše zmíněná teorie modelování se netýká pouze materiálů. Tyto přístupy lze zobecnit na

modelování jakýchkoliv fyzikálních dějů.

Obr. 1. Obecná závislost napětí na deformaci u hyperelastických materiálů
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1.1. Fenomenologické modely

Všechny fenomenologické modely jsou založeny na předpokladu, že lze jejich chování

popsat pomocí funkce hustoty deformační energie, ze které lze získat závislost napětí na

deformaci. Uvedeme zde ve zkratce některé příklady nejběžnějších modelů.

1.1.1. Mooneyho-Rivlinův model

Model Mooneyho-Rivlina [13] zavádí deformační energii pro stlačitelný materiál ve tvaru

𝑊 = ∑ 𝐶𝑝𝑞(𝐼1̅ − 3)𝑝(𝐼2̅ − 3)𝑞

𝑁

𝑝,𝑞=0

+ ∑ 𝐷𝑚(𝐽 − 1)2𝑚

𝑀

𝑚=1

,

kde 𝐶𝑝𝑞 a 𝐷𝑚 jsou materiálové konstanty související s deviatorickým přetvořením, respektive

s volumetrickým přetvořením. 𝐼1̅ a 𝐼2̅ jsou invarianty levého Cauchyho-Greenova tenzoru

deformace 𝑩, 𝐽 je Jakobián.

𝑩 = 𝑭𝑭𝑻,

kde 𝑭 je deformační gradient.

𝑱 = 𝑑𝑒𝑡(𝑭)

Pokud budeme uvažovat nestlačitelný materiál, zůstane ve vzorci pouze ta část související

s deviatorickým přetvořením.

Tento model se používá jako 2, 3, 5, a 9 parametrický. Volba složitosti modelu závisí na tvaru

křivky napětí-deformace.

1.1.2. Ogdenův model

Pro tento model [14] je zavedena deformační energie jako funkce hlavních protažení ve tvaru

𝑊 = ∑
𝜇𝑝

𝛼𝑝
(𝜆1

𝛼𝑝 + 𝜆2

𝛼𝑝 + 𝜆3

𝛼𝑝 − 3)

𝑁

𝑝=1

,

kde 𝜇𝑝 a 𝛼𝑝 jsou materiálové konstanty a 𝜆1, 𝜆2 a 𝜆3 jsou hlavní protažení.

Hlavními protaženími (anglicky Principal stretches) nazýváme vlastní čísla tenzorů 𝑼 a 𝑽,

které získáme polárním rozkladem deformačního gradientu:
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𝑭 = 𝑹𝑼 = 𝑽𝑹,

přičemž 𝑼 je pravostranný tenzor protažení, 𝑽 je levostranný tenzor protažení a 𝑹 je tenzor

rotace. Platí, že

𝑹−𝟏 = 𝑹𝑻,

det(𝑹) = 1 .

Používají se modely 1., 2., a 3. řádu.

1.1.3. Yeohův model

V případě Yeohova modelu [15] je deformační energie funkcí pouze prvního invariantu 𝐼1̅

levého Cauchyho-Greenova 𝑩 ve tvaru

𝑊 = ∑ 𝐶𝑖0(𝐼1̅ − 3)𝑖

𝑛

𝑖=0

+ ∑ 𝐶𝑘1(𝐽 − 1)2𝑘

𝑛

𝑘=1

,
(1)

kde 𝐶𝑖0 a 𝐶𝑘1 jsou materiálové konstanty související s deviatorickým přetvořením, respektive

s volumetrickým přetvořením.

Model se používá 1, 2 a 3 parametrický.

1.2. Statistické modely

Tyto modely využívají oproti výše zmiňovaným modelům zcela odlišné principy založené

na statistické mechanice. Příkladem je model Arruda-Boyce [13], který pracuje s entropií

polymerních řetězců.

Modely tohoto typu jsou zde zmíněny jen pro úplnost, nebudeme je dále rozebírat.
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2. Viskoelasticita

Materiály vykazující jak elastické, tak viskózní chování, se nazývají viskoelastické nebo

reologické. Elastický člen představuje pružina (Obr. 2), definovaná pouze tuhostí. Napětí

v pružině závisí na velikosti deformace γ a platí pro něj vztah:

𝜎 = 𝐺𝛾. (2)

Viskózní člen představuje tlumič (Obr. 3), definovaný pouze tlumením. Napětí v tlumiči závisí

na rychlosti deformace a je dáno vztahem:

𝜎 = 𝜂𝛾̇. (3)

Kombinací těchto základních prvků dostáváme různé modely.

Obr. 2. Deformace pružiny [10]

Obr. 3. Deformace tlumiče [10]
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2.1. Viskoelastické modely

Uvedeme zde příklady modelů se soustředěnými parametry vykazující viskoelastické

chování [5].

2.1.1. Kelvinův model

Paralelní zapojení pružiny a tlumiče se nazývá Kelvinův model (Obr. 4a). Tento model se

používá k modelování creepu. Deformace Kelvinova modelu je vratná, ale je brzděna

viskózním členem. Je tedy závislá na rychlosti zatěžování. Diferenciální rovnici získáme

z podmínek, že deformace obou členů je stejná a celkové napětí se rovná součtu napětí na


[…]


Chceme-li v modelu postihnout i vliv statického předpětí, je nutné dříve navržený model

modifikovat. Pro tento účelem jsme navrhli model jako nelineární pružinu, jejíž průběh tuhosti

by odpovídal nikoliv statické charakteristice, ale právě průběhu tuhosti v závislosti na předpětí.

Je nutné zmínit, že během statického výpočtu sloužícímu pro předepnutí sestavy, se

dopouštíme chyby, která je při uvažovaném zatížení pro náš silentblok v řádu 10-1 mm.

S ohledem na rozměry běžného stroje a na výrobní tolerance jsme se tuto chybu rozhodli

zanedbat.

Tlumení náhradního modelu je možné pomocí příkazů volit na základě tuhosti, případně

při znalosti vlastní tíhy motoru odečítat z uvedeného grafu.
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7. Modelový případ uložení motoru

V Ansysu jsme vytvořili zjednodušený model části motoru, která je uložena na jednom

silentbloku. Model se skládá ze dvou častí, z nichž první představuje rám stroje a druhá právě

motor. Mezi těmito prvky je definována vazba pomocí sady tří nelineárních pružin (Obr. 40),

jak bylo popsáno předchozí kapitole 6.7.2. Na síť nebyly kladeny žádné požadavky (Obr. 41).

Obr. 40. Zobrazení referenčních

ploch nelineární pružiny

Obr. 41. Vysíťovaný model

Sestava je v prostoru ukotvena zavedením okrajové podmínky „Fixed support“ na spodní

plochy modelu rámu stroje. Pro svislé plochy modelu motoru jsme předepsali nulová natočení

kolem všech os souřadného systému, čímž jsme povolili jen posuvy, a to do všech směrů.

Zvolili jsme pro buzení dvě síly, které mají do směrů x,y,z složky:

 Force: [0, 400, -150] N

 Force 2: [-100, 0, 0] N

Síla Force 2 je vůči síle Force zpožděna o fázový úhel 15 °.

Okrajové podmínky a zatížení modelu zobrazeny na Obr. 42.
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Obr. 42. Okrajové podmínky a zatížení modelu

Provedli jsme harmonickou analýzu předepjatého modelu pro rozsah frekvencí 3-60 Hz a

zjistili tak harmonickou odezvu. Pro frekvenci 20 Hz jsme vykreslili řešení v časové (Obr. 43)

a frekvenční (Obr. 44) doméně. Z druhého grafu vyplývá, že vlastní frekvence soustavy je

přibližně rovna 9 Hz, což je v souladu s očekáváním8.

Obr. 43. Řešení v časové doméně

Fázové zpoždění průběhu deformace oproti průběhu síly Force je 21,3 °.

8 Viz Příloha B – katalog výrobce
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Obr. 44. Řešení ve frekvenční doméně

Při pohledu na Obr. 44 vidíme, že pracovní oblast silentbloku se nachází za první vlastní

frekvencí. Dochází tak k poklesu amplitudy vynucených kmitů – navržený silentblok správně

zastává svoji funkci.

Na základě výsledků můžeme prohlásit, že makromodel silentbloku se chová podle

představ a bez možnosti dalších srovnávacích experimentů jej považujeme za upotřebitelný pro

využití v praxi.

Simulace celého motoru by byla jen syntézou dílčích výsledků na jednotlivých

silentblocích.
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D. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat metodu, jak navrhnout zjednodušený makromodel model

silentbloku založený na soustředěných parametrech. Provedl jsem několik experimentů,

s jejichž pomocí jsem popsal materiálový model pružného členu silentbloku, jak pro statické,

tak pro dynamické analýzy. Statické i dynamické zatížení silentbloku jsem realizoval vždy

v axiálním směru, pro který byly soustředěné parametry náhradního modelu optimalizačními

metodami identifikovány přímo. Pomocí naladěných materiálových modelů pro statickou

analýzu (hyperelastický materiál) a dynamickou analýzu (lineární materiál) jsem identifikoval

hledané vlastnosti i ve směru radiálním. Identifikované parametry náhradního modelu jsem

implementoval do makromodelů v Ansysu. Chování makromodelů silentbloku s těmito

parametry jsem porovnal s experimentálně získanými daty. Na základě dobré shody výsledků

jsem usoudil, že popsaná metoda je aplikovatelná obecně na silentbloky různých tvarů i

materiálů, čímž jsem splnil předem vytyčený cíl.

Pro statickou analýzu je silentblok reprezentován soustavou tří nelineárních pružin ve

směrech os referenčního souřadného systému. Pro dynamickou analýzu jsem za náhradní model

zvolil model Kelvinův – paralelně řazenou pružinu s tlumičem. Soustředěné parametry tohoto

modelu obecně závisí na frekvenci a statickém předpětí, přičemž některé ze závislostí lze

zanedbat. Zanesení konkrétních závislostí do makromodelu jsem popsal ve své práci.

Výsledný makromodel představuje oproti 3D modelu silentbloku obrovskou úsporu

výpočetního času, což byl také smysl tohoto počínání.

Již před začátkem řešení jsem se rozhodl, především kvůli technické náročnosti

experimentů, zanedbat vliv teploty na výsledné vlastnosti materiálu. Vyšetření závislosti

zkoumaných vlastností na teplotě by mohlo být vhodným tématem případné navazující práce.
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F. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Měřící technika z experimentů I a II

Příloha B: Katalog výrobce silentbloku
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Příloha A

Experiment I:

Univerzální trhací stroj Heckert FPZ100/1

Silové čidlo s rozsahem do 100 kN

Experiment II:

Hydropuls zn. Innova – Typ AS 250Q M|6A

Laboratorní zdroj zn. Diametral – Typ: P130R51D

Příkon: 160 W

Výstup: 1 x 30V / 4A, 1 x 5V / 3A

Zesilovač zn. HBM – Typ: RM4220
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Příloha B