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V Praze 10. srpna 2015

Posudek oponenta diplomové práce pana Michala Mračka na téma:

Návrh a identifikace zjednodušeného popisu silentbloku

pro globální MKP modely

Aktuálnost a možnosti využití výsledků diplomové práce:

Silentbloky (dvě kovová pouzdra oddělená pryžovým elementem) jsou součástí prakticky všech strojních

sestav a konstrukcí, kde plní především funkci spojovacích členů mezí rámem a agregátem. Aby silentbloky

správně plnily svoji funkci, tzn., tlumily přenos vibrací od agregátů do základního rámu, je nutné je dimenzovat

s ohledem na dynamické naladění celé konstrukce. Výpočty dynamického chování konstrukcí se dnes již běžně

provádí pomocí MKP. A právě zde nalézají uplatnění pracovní postupy, použité metody a dosažené výsledky

předkládané diplomové práce, která je věnována návrhu zjednodušeného modelu silentbloku pro provádění jak

statických, tak i dynamických MKP simulací.

Obsah práce:

Diplomová práce je členěna do dvou základních částí. První část diplomant věnuje teorii hyper a

viskoelasticity. Vysvětluje základní pojmy a uvádí několik vhodných matematických modelů pro popis chování

hyper a viskoelastický materiálu při zatěžování.

V druhé části diplomant popisuje použité postupy a metody při identifikaci parametrů zjednodušeného

modelu silentbloku. Východiskem identifikace jsou diplomantem provedená měření odezvy zvoleného

silentbloku na statické a dynamické zatěžování v axiálním směru.

Identifikace parametrů zjednodušeného modelu silentbloku, resp. vyhodnocení naměřených dat probíhá

zvlášť pro statické a dynamické zatěžování.

V oblasti statického zatěžování jsou ze změřené závislosti síly na axiálním stlačení silentbloku stanoveny

parametry Yeohova materiálového modelu pryže. Ten je následně použit v detailním MKP modelu silentbloku,

pro výpočetní stanovení závislosti síly na radiálním stlačení. Změřená a vypočtená závislost síly na stlačení

silentbloku v axiálním a radiálním směru jsou následně použity pro definici nelineárních pružin ve třech na sebe

kolmých směrech. Tyto pružiny potom reprezentují zjednodušený model silentbloku pro statické MKP analýzy.

V oblasti dynamického zatěžování je identifikace parametrů zjednodušeného modelu silentbloku

složitější. Na základě poměrně rozsáhlého souboru provedených měření studuje diplomant jak vliv frekvence

zatěžování, tak i vliv velikosti statického zatížení (předpětí) silentbloku na jeho dynamickou odezvu.

Při dynamickém zatěžování se projevují viskoelastické vlastnosti pryže, které se diplomant pokouší

aproximovat matematickými modely uvedenými v teoretické části. Jako nejvhodnější se jeví jednoduchý

Kelvinův model (paralelní spojení pružiny a tlumiče). Detailním rozborem výsledků zkoušek pro různé

frekvence zatěžování diplomant dochází k závěru, že oba hledané parametry náhradního modelu tuhost a

tlumení, je možné v daném frekvenčním rozsahu považovat za frekvenčně nezávislé a stanovuje jejich

„průměrné“ hodnoty pro axiální zatěžování silentbloku.

Hodnoty parametrů náhradního modelu pro radiální způsob zatěžování silentbloku jsou stejně jako

v případě statického zatěžování stanoveny výpočetně pomocí detailního MKP modelu. Materiál pryže je

aproximován lineárním elastickým modelem, jehož parametry (Youngův modul pružnosti a tlumení) jsou

vhodně stanoveny. Zjednodušený model silentbloku pro dynamické MKP analýzy bez uvažování předpětí je

potom reprezentován maticí tuhosti a maticí tlumení.

Vyhodnocení zkoušek s předpětím ukazuje, že jak tuhost, tak i tlumení silentbloku nezanedbatelně závisí

na velikosti předpětí. Důvodem může být jak nelineární chování materiálu pryže, tak i geometrické nelinearity

v procesu zatěžování silentbloku. Jako vhodný zjednodušený model silentbloku pro dynamické MKP analýzy

s uvažováním předpětí diplomant navrhuje nelineární pružiny a tlumiče s charakteristikami získanými měřením.
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Hodnocení práce:

Po formální stránce je předkládaná diplomová práce standardní, vytknul bych pouze horší kvalitu

některých obrázků (např. Obr. 2, 3, 4, 23) a zarovnání tabulek v textu (Tab. 1 a 2). Autora bych ještě upozornil

na několik stylistických pochybení. Jedná se především o nejednotné používání první osoby jednotného a

množného čísla, nejednotné používání přítomného a minulého času a nejednotné používání činného a trpného

rodu.

Po stránce faktické a obsahové postrádám v úvodní části alespoň stručnou rešerši řešené problematiky.

Rozsah teoretické i praktické části považuji za přiměřený. Aplikované metody a pracovní postupy jsou vhodně

zvolené.

Kladně hodnotím rozsah a vyhodnocení provedených experimentů, které jsou podkladem pro naplnění

cílů diplomové práce. Diplomant detailně popisuje způsob identifikace vlastností navržených náhradních modelů

silentbloku pro statické i dynamické zatěžování. Větší pozornost by si dle mého názoru zasloužil rozbor

výsledků zkoušek a MKP analýz dynamického chování silentbloku při uvažování statického zatížení, resp.

předpětí, neboť se jedná o standardní pracovní režim většiny silentbloků. Jak sám diplomant v práci uvádí, je

v této oblasti celá řada stále otevřených otázek.

Celkový dobrý dojem z předkládané práce trochu kazí některé, z pohledu technického textu, nepřesné

slovní obraty a z toho plynoucí horší srozumitelnost některých odstavců. Z celé práce vybírám následující

příklady, které by měly autora na drobné prohřešky upozornit: na Obr. 5 popis svislé osy nebo obsah legendy

zřejmě neodpovídá zobrazovaným veličinám; obsah posledního odstavce na str. 19 by měl být součástí jiné

kapitoly, např. kapitoly č. 6; na Obr. 13, 14, 22 jsou na vodorovnou osu vynášeny pravděpodobně hodnoty

axiálního stlačení silentbloku, nikoliv deformace; pojmenování tabulky Tab. 1. Čísla měření a) první sady, b)

druhé sady je zmatečné, z předchozího textu není zcela zřejmé, co je první a co druhá sada; text poznámky na

str. 32 je bez alespoň okrajové znalosti problematiky dynamického zatěžování těžko pochopitelný; v kapitole 6.3

jsou použité matematické modely označeny písmeny A, B, C, stejně jako konstanty těchto modelů; v úvodním

odstavci kapitoly 6.4.1 by bylo vhodné více rozvést pojem dynamická tuhost, nesrozumitelná je věta:

„Dynamická tuhost se může uplatnit při řešení problémů ve frekvenční doméně“.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomant Michal Mračko splnil požadavky zadání a prokázal, že je

schopen dobře aplikovat znalosti získané během studia. Vzhledem ke kvalitě a rozsahu diplomové práce navrhuji

i přes výše uvedené připomínky diplomovou práci s názvem „Návrh a identifikace zjednodušeného popisu

silentbloku pro globální MKP modely“ k obhajobě a hodnotím ji známkou B (velmi dobře).
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Téma k diskuzi:

 Práce je zaměřena na identifikaci parametrů náhradního modelu silentbloku. Identifikované parametry

jsou platné pouze pro daný typ silentbloku. Je možné navrhnout postup, který by umožnil stanovit

parametry zvoleného náhradního modelu silentbloku pouze na základě znalosti materiálových vlastností

použité pryže? Jaké materiálové vlastnosti pryže by bylo potřeba znát/změřit (jak?)?

 Proč nebylo při zkouškách aplikováno silové zatěžování.

 Jaký náhradní model silentbloků se používá v současných MKP modelech na pracovišti Bobcat.